
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°   10 
del 16.05.2014 
Oggetto: 

 
Aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile – Adeguamento alla 
L.n.100/2012 ed ai nuovi scenari apertisi dopo l’alluvione del 18.11.2013 – 
Ordinanza Commissariale n.19 del 20.12.2013. 
 
 

 
L’anno    2014            addì     16       del mese di  maggio alle ore     18,30        nella Sala Consiliare 
del Comune di Posada. 
 
Alla   1^ convocazione in seduta  “ ordinaria ” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
- 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
SI 
- 
SI 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
PRESENTI N.  11                        ASSENTI N.   2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Posada dispone di un Piano di protezione Civile Comunale approvato 
con atto C.C. n.11 del 14.04.2011; 
-che si rende necessario procedere non solo ad un ordinario aggiornamento, ma anche ad una 
revisione del Piano per conformare il medesimo strumento di pianificazione alle recenti disposizioni 
contemplate dalla L. n.100/2012, con particolare attenzione alla verifica delle risorse umane e 
strumentali necessarie a contrastare le situazioni di criticità prevedibili, 
Evidenziato che in data 18.11.2013 il Comune di Posada è stato interessato dall’evento alluvionale, 
determinato dall’onda di piena che, ha superato il sovralzo della diga Maccheronis, sita nel territorio 
di Torpè, a monte del territorio del Comune di Posada; 
-che la protezione Civile Regionale ha invitato i due Comuni a disciplinare all’interno del Piano di 
Protezione Civile Comunale i nuovi scenari a seguito dell’alluvione suddetta; 
-che, pertanto il Piano di Protezione Civile, adottato dall’Amministrazione, dovrà essere adeguato, 
altresì, a seguito dei nuovi scenari ( rottura argini sponda destra e sinistra) verificatisi con il 
suddetto evento alluvionale e con l’analisi delle nuove criticità nonché alle disposizioni contenute 
nella L.n.100/2012; 
Ribadito che, a seguito dei suddetti eventi, è stato nominato il Commissario Straordinario per la 
Emergenza Alluvione “che con l’ordinanza n.19 del 20 dicembre 2013 ha statuito in sintesi “ I 
Comuni di Posada e di Torpè dovranno collaborare nella gestione della situazione presente che vede 
le opere di difesa idraulica in parte rovinate e temporaneamente inefficaci, altrettanto i Comuni 
sono invitati a dialogare e collaborare con tutti gli Enti sovra-ordinati nella fase della gestione del 
rischio, dalla pianificazione al monitoraggio nelle fasi delle criticità – Lo scenario del novembre 
2013 anticipa le azioni dell’Ente Gestore a cui l’ordinanza del Commissario Delegato affida azioni 
materiali ed immateriali da recepire nelle pianificazioni comunali; 
Vista l’ordinanza n.19 del 20 novembre 2013 adottata dal Commissario Delegato per l’Emergenza: 
“Particolare attenzione a salvaguardia della pubblica incolumità, con particolare riguardo agli 
abitanti ed all’agro di Posada e Torpè per i quali le strutture arginali e le opere d’arte interessate 
rappresentano opere di difesa idraulica – Di tali cautele dovrà essere data pronta comunicazione 
affinché possano a loro volta attivare le opportune azioni di adeguamento dei piani comunali di 
Protezione Civile con particolare riguardo alle attività di monitoraggio osservativo, agli scenari di 
evento attesi, alla informazione alla popolazione, alle procedure da adottare nelle varie fasi di 
allerta, già a partire da quella di pre-allerta – copia dei piani aggiornati dovranno essere trasmesse 
alla Direzione Regionale della Protezione Civile, alla Prefettura di Nuoro ed all’Amministrazione 
Provinciale di Nuoro; 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile rielaborato ai sensi della L.n.100/2012 ed altresì con 
riferimento ai nuovi scenari alluvionali, come da Ordinanza Commissariale; 
Udito l’intervento del Tecnico presente in Aula; 
Presa visione della documentazione elaborata dal tecnico esterno incaricato, depositata al protocollo 
del Comune, ed ora sottoposta ad approvazione; 
Visto il quadro normativo di riferimento: 
L.n.225/92 e S.M. “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”; 
L.n.100/2012 “Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile”; 
Acquisiti i preventivi pareri di cui al D.Lgs.267/00; 
-del Sindaco “Favorevole sulla regolarità tecnica” Tola Roberto ___________________________ 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n.11( undici) Consiglieri 
presenti e votanti; 
DELIBERA 
-di aggiornare ed integrare, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, il Piano Comunale di 
Protezione Civile, già in precedenza approvato con atto C.C. n.11 del 14.04.2011 con le tavole 



elaborate dai tecnici incaricati geologo Gianluca Corrado e geom. Contu Luigi, condivise del 
Responsabile di Protezione Civile, composta da: 
 
Tav. 1 Cartografia Generale 
Tav. 2 Fase di Preallerta 
Tav. 3 Onda di Piena 
 
Allegato 1 
Piano di Protezione Civile Rischio Idraulico e Idrogeologico Adeguamento in seguito agli eventi 
del mese di novembre 2013 ed ai sensi della Legge n.100/2012. 
 
Allegato 2  
Glossario e Definizioni 
 
Allegato 3 
Mezzi e Squadre 
 
Allegato 4 
Tabella esposti 
 
Allegato 5 
Linee Guida e Delibere 
 
-di demandare al Responsabile della Protezione Civile, Sindaco Dott. Tola Roberto il 
coordinamento delle risorse e l’aggiornamento delle medesime secondo il disposto della normativa 
vigente; 
-di trasmettere copia del Piano di Protezione Civile Comunale alla Protezione Civile Regionale 
R.A.S Cagliari , alla Prefettura di Nuoro, all’Amministrazione Provinciale di Nuoro; 
 
Successivamente, il Consiglio Comunale ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con voti 11 
 (undici) unanimi favorevoli di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/00. 
  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 TOLA ROBERTO                                                                   DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
per la durata di QUINDICI GIORNI consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs.267/2000 dal  
23.05.2014 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE   

         DELEDDA GRAZIELLA 
          



 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


